

Unique Paper Code : 62277603

Name of the Paper : Economic Development and Policy in India- II

Name of the Course : CBCS B.A. (Prog.), DSE

Semester : VI

Maximum Marks : 75 marks

**Instructions for Candidates**

1. This paper consists of 6 questions. Answer **any 4** questions
2. All questions carry equal marks
3. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. इस पत्र में 6 प्रश्न हैं। किसी भी 4 सवालों के जवाब दें
2. सभी प्रश्न समान अंकों के हैं
3. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए

Q1. The Indian agriculture is plagued with age old practices that keep its productivity low. Evaluate this statement and suggest measures to improve productivity in the Indian agrarian structure. Do you think that the Indian Farm Bills 2020 would lead to a rise in productivity in this sector?

प्र1. भारतीय कृषि क्षेत्र सदियों पुरानी प्रथाओं से त्रस्त है जो इसकी उत्पादकता को कम रखते हैं। इस कथन का मूल्यांकन करें और भारतीय कृषि संरचना में उत्पादकता में सुधार के उपाय सुझाएं। क्या आपको लगता है कि भारतीय कृषि विधेयक ( फार्म बिल) 2020 से कृषि क्षेत्र की उत्पादकता में वृद्धि होगी?

Q2. Do you agree with the view that a country that has achieved self sufficiency in food grain production also necessarily attains food security for its people? Discuss. Explain how agricultural pricing policy can help a nation attain food security.

प्र2. क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि एक देश जिसने खाद्यान्न उत्पादन में आत्मनिर्भरता हासिल कर ली है, उसने अपने लोगों के लिए खाद्य सुरक्षा भी प्राप्त कर लिया है? चर्चा करें। बताएं कि कृषि मूल्य निर्धारण नीति किस प्रकार खाद्य सुरक्षा प्राप्त करने में देश की मदद कर सकती है।

Q3. Do you agree with the view that industrial development in India can be categorized into different phases? Discuss.

प्र3. क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि भारत में औद्योगिक विकास को विभिन्न चरणों में वर्गीकृत किया जा सकता है? चर्चा करें।

Q4. Discuss the objectives, rationale, methods and government's policy on privatization and disinvestment in India.

प्र4. भारत में निजीकरण और विनिवेश के उद्देश्यों, औचित्य, विधियों और सरकार की नीतियों पर चर्चा करें।

Q5. Analyse India's new Foreign Trade Policy in the light of giving boost to domestic manufacturing through Government of India's flagship "Make in India" programme.

प्र5. भारत सरकार के प्रमुख "मेक इन इंडिया" कार्यक्रम (यानी "भारत में बनाओ" नीति) के माध्यम से घरेलू विनिर्माण (FDI) को बढ़ावा देने के संदर्भ में भारत की नई विदेश व्यापार नीति का विश्लेषण करें।

Q.6. Write short notes on *any two* of the following:

- a) Indian government's irrigation policy
- b) Labour regulation in India
- c) FDI in Indian retail
- d) Problems faced by SSIs in India

प्र6. निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- क) भारत सरकार की सिंचाई नीति
- ख) भारत में श्रम विनियमन

ग) भारतीय खुदरा क्षेत्र में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI)

घ) भारत में लघु उद्योग क्षेत्र (SSIs) की समस्याएं

[munotes.in](http://munotes.in)